

Retningslinjer for vejbelysningsanlæg

Ravdex har følgende retningslinjer som skal følges ved etablering af nye vejbelysningsanlæg og ved ændring eller renovering af eksisterende anlæg.

Nye anlæg

Ved nye vejbelysningsanlæg skal der etableres en elmåler, og der skal betales investeringsbidrag efter gældende regler og retningslinjer for en almindelig C2-installation. Investeringsbidraget udregnes efter effektbehovet, se link til vores hjemmeside: <http://www.ravdex.dk/tariffer/elforbruger/investeringsbidrag>

Udvidelse af eksisterende anlæg

Ved udvidelse af et eksisterende anlæg skal der etableres en elmåler. Installationen skal udføres så hele anlægget bliver målt. Der skal etableres forsikring (tarifudstyr) efter vores gældende regler og hvis vejbelysningsanlægget kan holdes inden for et standard investeringsbidrag på 3x25A betales der ikke investeringsbidrag.

Ændring eller renovering af eksisterende anlæg

Ved ændring eller renovering af et eksisterende vejbelysningsanlæg skal der etableres en elmåler. Der skal etableres forsikring (tarifudstyr) efter vores gældende regler og hvis vejbelysningsanlægget kan holdes inden for et standard investeringsbidrag på 3x25A betales der ikke investeringsbidrag.

Hvis et anlæg renoveres eller moderniseres, f.eks. med udskiftning af master og armaturtyper, skal der ligeledes etableres en elmåler som beskrevet ovenfor.

Afregning af vejbelysningsanlæg uden elmåler

Afregning af forbrug på vejbelysningsanlæg, som er tilsluttet uden elmåler, afregnes ud fra den oplyste effekt.

Antallet af armatur, lyskilde type, effekt og tab samt benyttelsestid skal ved ændring indberettes til Ravdex.

Der stilles kvalitetskrav til det udstyr, der anvendes til registrering af benyttelsestiden (timetællere) mv. samt at vedligeholdelsen af udstyret sker efter samme retningslinjer, som gælder for Ravdex øvrige elmålere.

Grundet lovkrav om fjernaflæsning senest år 2020 skal alle anlægsejer sikre, at der er etableret elmålere senest samtidig med dette lovkrav.

Se bekendtgørelse samt tekniske krav til fjernaflæste elmålere:

<https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=160434>